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Úvod

Poslední dobou je v médiích probírána problematika pitného režimu. Objevují se názory,

že pitný režim je nástroj výrobců balených vod. Na druhou stranu lékaři

a odborníci na výživu potvrzují důležitost dostatečného příjmu tekutin. Když bylo vypsáno

Ústavem hygieny toto téma bakalářské práce, vybrala jsem si ho. Zastávám názor,

že dostatečný příjem vhodných tekutin je důležitý pro zdraví tělesné i duševní.

Součástí péče o zdraví a zdravý vývoj dětí je i péče o správnou životosprávu. Součástí správné

životosprávy je vhodný pitný režim pro děti. Organismus dítěte se liší od organismu dospělého

větším objemem tělesné tekutiny, a proto malé děti mají sklon k vyšším ztrátám tělesné tekutiny

než dospělí. Děti, které málo pijí se cítí víc unavené a nesoustředěné. Pitný režim tak ovlivňuje

nejen zdraví dítěte, ale i výkon ve škole. Je důležité množství přijímaných tekutin i druh nápojů.

Dnešní doba je zaměřená na konzumní styl života, kdy jsme každý den obklopeni reklamou.

V obchodech je široký sortiment potravin a nápojů, ale ne všechny jsou zdraví prospěšné.

V tomto prostředí se leckdy špatně orientuje dospělý jedinec, natož dítě. Škola je tak

ve výjimečné pozici, kdy může formovat zdravé návyky dětí, které si ponesou i do dospělosti.

Nevhodných návyků v dospělosti se jedinec těžko zbavuje.

Tato práce si dala za cíl popsat problematiku nedostatečného příjmu tekutin dětí, vliv na zdraví

a jakým způsobem je nedostatkem tekutin ovlivňován školní proces.

V teoretické části je popsána fyziologie vody a tělesných tekutin se zaměřením

na dětský organismus. Dále jsou popsány důsledky nevhodného pitného režimu

a charakteristika zkoumaného věku dětí. V praktické části byly zformulovány tři pracovní

hypotézy týkající se pitného režimu a byly zmapovány návyky dětí v pitném režimu ve škole.

Bylo provedeno dotazníkové šetření ve třech základních školách na území Prahy. Výsledky

byly vyhodnoceny a zpracovány do grafické podoby. V závěru bakalářské práce jsou zjištěné

výsledky hodnoceny v diskuzi.
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I Teoretická část

1 Význam vody

Voda je základní součástí lidského těla, která napomáhá udržovat v organismu osmotickou,

metabolickou, teplotní a elektrochemickou rovnováhu. Ve vodě probíhají biochemické procesy

a je rozpouštědlem většiny živin (Jabor, 2008). Pravidelnou výměnou vody v těle se vyplavují

odpadní látky. Celkové množství vody v lidském těle je závislé na věku, pohlaví a hmotnosti

(Rokyta, 2000).

1.1 Rozdělení tělesných tekutin

Voda je rozpouštědlem v tělesných tekutinách, které tvoří vnitřní prostředí těla. Celkové

množstvím vody je rozděleno do několika prostorů membránami nebo tenkými vrstvami buněk,

které jsou různě propustné pro vodu. V intracelulární tekutině probíhají především metabolické

procesy. Extracelulární tekutina slouží jako medium pro dopravu látek k těmto metabolickým

procesům (Šašinka, Šagát, 1998). Intracelulární a extracelulární prostor je rozdělen

polopropustnou membránou a množství vody v obou závisí na osmolaritě, která musí být

v obou prostorech stejná. Extracelulární tekutina je rozdělena na intersticiální tekutinu

v tkáňovém intersticiu a intravazální tekutinu v krevních a lymfatických cévách. Zvláštní

postavení mezi intracelulární a extracelulární tekutinou má transcelulární tekutina, kterou je

možné charakterizovat jako extracelulární tekutinu se speciálními funkcemi (mozkomíšní mok,

nitrooční tekutina, pleurální tekutina, peritoneální tekutina, perikardiální tekutina, synoviální

tekutina, sekrety trávicích šťáv) (Rokyta, 2000). Homeostázou je zajišťováno optimální

množství a složení tělesných tekutin, které jsou podmínkou pro správnou činnost orgánů

(Šašinka, Šagát, 1998). Celková distribuce vody v tělesných tkáních není rovnoměrně

rozložená. Nejvíce vody obsahují svalová tkáň a kůže, nejméně vody obsahují kosti a tuková

tkáň (Rokyta, 2000).

V průběhu vývoje jedince se mění celkový objem tělesných tekutin a obsah vody

v jednotlivých prostorech, zatímco koncentrace rozpuštěný látek zůstává konstantní.

U předčasně narozených novorozenců tvoří voda až 80 % hmotnosti a u donošených

novorozenců kolem 75 %. Hlavní pokles obsahu tělesné vody nastává v prvním roce života, asi
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o 10 %. U dětí ve školním věku obsah vody v těle kolísá mezi 55-65 % tělesné hmotnosti.

Děvčata mají menší podíl tělesné vody než chlapci. Tento rozdíl je dán větším podílem tukové

tkáně. Tuková tkáň obsahuje pouze 0,2 litru vody na 1 kilogram.

Větší podíl celkové tělesné vody u dítěte oproti dospělému jedinci je dán větším objemem

extracelulární tekutiny. Čím je dítě mladší, tím má proporcionálně větší hmotnost mozku

a kůže, které obsahují více extracelulární tekutiny než jiné orgány (Šašinka, Šagát, 1998).

1.2 Regulace objemu a osmolality tělesných tekutin

Objem tělesných tekutin dítěte je udržován v úzkém rozmezí díky účinným mechanismům

homeostázy. Hlavní úlohu při regulaci celkové tělesné tekutiny má objem plazmy, který je

monitorován objemovými receptory a nízkotlakými receptory v arteriálním řečišti, ve velkých

žílách, v srdci a v hrudníku. Touto aferentní dráhou jsou přenášeny signály nervovými vlákny

z receptorů do center v mozku. Vazomotorické centrum reguluje průsvit cév a činnost srdce.

Osmoregulační centrum v hypothalamu reagující na osmotické stimuly

a změny objemu plazmy ovlivňuje uvolňování antidiuretického hormonu. Centrum žízně

se nachází v blízkosti osmoregulačního centra a aktivuje se při poklesu objemu tělesných

tekutin nebo při hyperosmolalitě vnitřního prostředí. Efektorová dráha z těchto center

je neurohumorální. Účastní se autonomní nervový systém, systém renin-angiotensin-

aldosteron, systém kalikrein-bradykinin-prostaglandiny, antidiuretický hormon, atriální

natriuretický peptid. Tyto systémy vyvolají vazodilataci nebo vazokonstrikci cév a zvýšené

či snížené vylučování sodíku ledvinami. Se sodíkem se pasivně pohybuje i voda.

Osmolalita udávající počet rozpuštěných částic v jednotce objemu tělesné vody

je udržována v úzkém rozmezí 280-295 mmol/kg. Změny osmolality jsou monitorovány

osmoreceptory v osmoregulačním centru. Již při změně osmolality méně než 1 % jsou spuštěny

regulační mechanismy. Při zvýšení osmolality se zvýší příjem vody mechanismem žízně,

zvýšené je vylučování antidiuretického hormonu a tvoří se koncentrovaná moč. Opačně jsou

mechanismy aktivovány při snížení osmolality. Známkou dobré hydratace je vylučování moči

v množství 1 ml/kg/h (Šašinka, Šagát, 1998).
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1.3 Příjem a výdej tekutin

Příjem a výdej tekutin by měl být v rovnováze. Voda je do organismu přijímána

ve formě nápojů a potravin. Množství takto získané vody je však velmi individuální. Nápoji

je získáno mezi 1 000-1 500 ml tekutin denně. Množství vody přijímané potravou se liší podle

složení a přibližně se jedná o 1 000 ml. Kolem 300 ml vody za den vzniká při oxidačních

reakcích v těle. Nejvíce vody tělo ztrácí močí, okolo 1 500 ml vody za den. Výdej tekutin z těla

probíhá také prostřednictvím kůže neznatelným pocením (respiracio insensibilis). Touto cestou

ztrácí tělo přibližně 600 až 800 ml vody denně. Potem může lidské tělo ztratit

až 2 litry vody za hodinu, závisí na intenzitě tělesné činnosti a teplotě prostředí. Dýcháním

se plícemi vyloučí kolem 400 ml vodní páry a stolicí se vyloučí asi 100 ml vody. Při průjmech

a zvracení je toto množství několikanásobně větší (Rokyta, 2000).

1.4 Zdravotní důsledky nedostatečného příjmu tekutin

Nedostatečný příjem tekutin způsobuje dehydrataci. Stav dehydratace může být zapříčiněn

i nadměrnou ztrátou vody z organismu. Klinická závažnost dehydratace je dána množstvím


[…]


třičtvrtě 0,5 litrové láhve 18,57% 24,73% 22,09%

méně než polovinu 0,5 litrové láhve 15,71% 8,60% 11,66%

nic nevypiju 1,43% 1,08% 1,23%

jiné 2,86% 0,00% 1,23%

Celkový součet 100,00% 100,00% 100,00%

Tabulka č. 9

7. otázka
Pokud si nosíš z domu připravený nápoj,
nejčastěji je to:

dívky chlapci

Celkový
součet

nevyplněno 1,43% 0,00% 0,61%

kohoutková voda 41,43% 43,01% 42,33%

voda se sirupem 40,00% 34,41% 36,81%

neslazený čaj 2,86% 3,23% 3,07%

slazený čaj 5,71% 3,23% 4,29%

džus nezředěný vodou 1,43% 4,30% 3,07%

džus zředěný vodou 1,43% 2,15% 1,84%

sladká limonáda 1,43% 2,15% 1,84%

sladká limonáda s kolovou příchutí 1,43% 3,23% 2,45%

jiné 2,86% 4,30% 3,68%

Celkový součet 100,00% 100,00% 100,00%
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Tabulka č. 10

8. otázka

Jaké nápoje vám škola nabízí? ZŠ Ohradní ZŠ Písnická ZŠ Poláčkova

pouze kohoutková voda 3,39% 2,08% 10,71%

barely s vodou 0,00% 8,33% 5,36%

nápojové automaty 20,34% 52,08% 57,14%

prodej nápojů v bufetu 59,32% 41,67% 0,00%

nápoje ve školní jídelně 72,88% 85,42% 67,86%

Počet dětí ve škole 59 48 56

Tabulka č. 11

9. otázka
Když si nápoje kupuješ sám, čím se
řídíš?

dívky chlapci

Celkový
součet

chuť 40,00% 37,63% 38,65%

rodiče 22,86% 24,73% 23,93%

peníze 17,14% 12,90% 14,72%

nabídka ve škole 7,14% 12,90% 10,43%

nápoje si nekupuji 10,00% 3,23% 6,13%

kamarádi 2,86% 5,38% 4,29%

reklama 0,00% 3,23% 1,84%

Celkový součet 100,00% 100,00% 100,00%

Tabulka č. 12

10. otázka
Jaký druh nápoje nejčastěji piješ
ve škole? dívky chlapci Celkový součet

nevyplněno 1,43% 1,08% 1,23%

kohoutková voda 34,29% 45,16% 40,49%

voda se sirupem 47,14% 31,18% 38,04%

neslazený čaj 2,86% 2,15% 2,45%

slazený čaj 4,29% 3,23% 3,68%

džus nezředěný vodou 0,00% 3,23% 1,84%

džus zředěný vodou 2,86% 3,23% 3,07%

sladká limonáda 1,43% 2,15% 1,84%

sladká limonáda s kolovou příchutí 1,43% 4,30% 3,07%

jiné 4,29% 4,30% 4,29%

Celkový součet 100,00% 100,00% 100,00%
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Tabulka č. 13

11. otázka

Cítíš se zdráv? dívky chlapci Celkový součet

ano 92,86% 94,62% 93,87%

ne 7,14% 5,38% 6,13%

Celkový součet 100,00% 100,00% 100,00%

Tabulka č. 14

12. otázka
Stalo se ti někdy, že tě ve škole bolela
hlava?

dívky chlapci

Celkový
součet

ano, občas 71,43% 54,84% 61,96%

ne, nikdy 10,00% 32,26% 22,70%

ano, často 17,14% 11,83% 14,11%

nevyplněno 1,43% 1,08% 1,23%

Celkový součet 100,00% 100,00% 100,00%

Tabulka č. 15

Počet z 13. otázka
Stalo se ti někdy, že jsi byl ve škole unavený
a špatně jsi se soustředil? dívky chlapci

Celkový
součet

ano, občas 57,14% 58,06% 57,67%

ne, nikdy 24,29% 20,43% 22,09%

ano, často 17,14% 20,43% 19,02%

nevyplněno 1,43% 1,08% 1,23%

Celkový součet 100,00% 100,00% 100,00%

Tabulka č. 16

14. otázka
Jaký druh nápoje nejčastěji piješ,
když jsi doma? dívky chlapci Celkový součet

kohoutková voda 48,57% 43,01% 45,40%

voda se sirupem 24,29% 26,88% 25,77%

sladká limonáda 5,71% 7,53% 6,75%

slazený čaj 8,57% 1,08% 4,29%

jiné 2,86% 4,30% 3,68%

sladká limonáda s kolovou příchutí 2,86% 4,30% 3,68%

džus nezředěný vodou 1,43% 5,38% 3,68%

džus zředěný vodou 1,43% 3,23% 2,45%

neslazený čaj 2,86% 1,08% 1,84%

energetické nápoje 0,00% 2,15% 1,23%

nevyplněno 1,43% 0,00% 0,61%

káva a kofeinové nápoje 0,00% 1,08% 0,61%
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Celkový součet 100,00% 100,00% 100,00%

Tabulka č. 17

15. otázka

Jaký je tvůj nejoblíbenější nápoj? dívky chlapci
Celkový
součet

kohoutková voda 22,86% 15,05% 18,40%

voda se sirupem 20,00% 16,13% 17,79%

sladká limonáda 7,14% 23,66% 16,56%

sladká limonáda s kolovou příchutí 10,00% 19,35% 15,34%

džus nezředěný vodou 7,14% 7,53% 7,36%

slazený čaj 10,00% 4,30% 6,75%

neslazený čaj 8,57% 3,23% 5,52%

džus zředěný vodou 5,71% 4,30% 4,91%

jiné 5,71% 3,23% 4,29%

energetické nápoje 1,43% 3,23% 2,45%

nevyplněno 1,43% 0,00% 0,61%

Celkový součet 100,00% 100,00% 100,00%
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