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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1
Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce…

3

Otázka pitného režimu dětí ve školách zůstává stále aktuálním problémem, a to zejména v souvislosti

s diskutovanou tzv.“ Pamlskovou vyhláškou“. Zvoleným přístupem autorky k řešení problematiky je její

originální pohled zaměřený zejména na typ konzumovaného nápoje ve školách. Výsledky práce mohou být pro

školskou praxi velmi inspirující.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

4

Autorka pracovala zcela samostatně s jasně cíleným zaměřením. S problematikou pitného režimu dětí mladšího

školního věku, dopadem na zdraví při nedostatečném příjmu tekutin se detailně seznámila, o čemž svědčí mimo

jiné citace 38 literárních zdrojů, z toho 4 cizojazyčných. Ve své práci rovněž uvádí výsledky dvou významných

výzkumů pitného režimu dětí realizovaných v ČR v letech 2002 a 2016. Praktická část práce přináší výsledky

vhodné k využití nejen v dotčených základních školách, ale v široké školské praxi.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

3

Jasně definovaný cíl práce a šest výzkumných otázek; tři pracovní hypotézy, jejichž ověření bylo precizně

ověřeno statistickým zpracováním. Autorka sama vypracovala metodu práce, definovala sledovaný soubor a

zpracovala získaná data. Sama glosuje možné ovlivnění dané zvoleným způsobem sběru dat. Výsledky vhodně

prezentuje s doprovodem grafů (tabulky v příloze práce), a v diskuzi fundovaně a výstižně komentuje vyvozené

závěry. Závěry práce mohou být inspirací nejen pro základní školy, kde byl realizován sběr dat.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…

4

Bakalářská práce o rozsahu 51 stran splňuje všechny formální náležitosti včetně grafické úpravy a stylistické

úrovně. Autorka dodržela publikační normu ČSN.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Jaké jiné příčiny bolestí hlavy a únavy mladších školáků kromě

nedostatečného pitného režimu lze přičíst na konto pobytu ve školách?

Hodnocení celkem: Doporučuji práci k obhajobě:

Návrh klasifikace práce: výborně

16. 8. 2018

Datum:

Podpis:
Eva Vaníčková, v.r.

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka